

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Công văn số 2079/SGDDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021- 2022;

Thực hiện Công văn số 1940/SGDDĐT-GDTrH&GDTX ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn tổ chức dạy học năm học 2021- 2022 trong điều kiện dịch covid-19 phức tạp đối với giáo dục trung học;

Công văn số 2760/SYT-NVYD ngày 18/8/2021 của Sở y tế tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

Trường THPT Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch và kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm an toàn trường học phòng, chống Covid-19, hoàn thành chương trình năm học đáp ứng yêu cầu về chất lượng giáo dục

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tại địa phương để triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn trước tình hình dịch Covid-19 có diễn biến phức tạp; tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch cho học sinh, nhân viên, giáo viên, cán bộ quản lí; thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường trong trường học và các phương án bảo đảm sức khỏe cho học sinh, nhân viên, giáo viên, cán bộ quản lí; duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp học theo quy định; thường xuyên rà soát, bổ sung kịp thời các vật dụng cần thiết để bảo đảm an toàn khi học sinh đến trường học tập.

- Kịp thời phát hiện sớm các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học, báo cáo với cơ quan Y tế tại địa phương để thực hiện phương án xử lý theo quy định.

2. Yêu cầu

- Tăng cường ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.



- Tích cực tuyên truyền, tham gia phổ biến thông tin hiểu biết về mức độ cần thiết về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp như biết được nguy hiểm của các triệu chứng, tác hại, cách phòng chống và biện pháp xử lý khi mắc bệnh.

- Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, cách ly kịp thời không chế ngăn ngừa không để bệnh lây lan trên lớp, trường, các phòng làm việc.

- Tăng cường công tác phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các bộ phận, đoàn thể, cha mẹ học sinh trong công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng chống dịch bệnh cho học sinh tại trường, gia đình, xã hội. Hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ lây nhiễm mầm bệnh trong trường học và cộng đồng dân cư.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Ban giám hiệu (BGH) cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh Covid-19 (các chủng mới) để thống nhất các biện pháp đáp ứng theo diễn biến của bệnh.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch của Sở GDĐT, của trạm y tế phường, Tổ phòng, chống dịch của nhà trường để chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch trong trường.

- Tuyên truyền phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp trên trang điện tử của trường, trên Zalo, trên gmail, App An toàn Covid của trường, trên loa phát thanh nhà trường, gửi tin nhắn cho gia đình học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, ...

- Chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của Sở GDĐT và trung tâm y tế phường trong tất cả hoạt động, phòng chống dịch bệnh xảy ra trong nhà trường. Đề nghị học sinh có đi ra khỏi tỉnh đến tỉnh khác về phải đến trạm y tế khai báo y tế và trình giấy khai báo mới được vào trường học (nếu trạm y tế cho phép hoạt động bình thường, không cách ly).

- Nhà trường thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh, phun (lau) thuốc khử khuẩn theo sự chỉ đạo.

- Đảm bảo vệ sinh trường lớp, các phòng học, phòng chức năng, các khu vui chơi, nhà vệ sinh, cổng rào, sân trường, hành lang, nhà đa năng, các dãy hành lang sân trường...

- Có kiểm tra và báo cáo của các bộ phận đoàn thể về thực hiện kế hoạch đã đề ra.

- Có biện pháp xử lý kịp thời khi nghi ngờ bệnh như báo với cha mẹ học sinh để đưa học sinh đi khám khi phát hiện học sinh có biểu hiện nóng, sốt, ho, báo với y tế phường để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Có trang thông tin để trao đổi và xử lý các tình huống phát hiện tiếp xúc dịch bệnh để kịp thời hướng dẫn thực hiện phòng tránh và điều trị (nếu có).

- Có kế hoạch phân công chỉ đạo cho từng bộ phận phối hợp.

2. Công tác truyền thông

2.1. Nội dung truyền thông (thực hiện 5K)

- Nguyên nhân, cách phòng chống dịch Covid-19.
- Tránh đi lại, tiếp xúc với dịch nước bọt, nước mắt người có nghi ngờ.
- Đeo khẩu trang khi ra ngoài, khi nghi ngờ tiếp xúc với người bị nhiễm bệnh (**hướng dẫn cách đeo khẩu trang đúng cách**).
- Vệ sinh nhà cửa sạch sẽ, vệ sinh cá nhân, sát khuẩn tay bằng xà phòng và dung dịch sát khuẩn.
- Tập thể dục, ăn uống đầy đủ dinh dưỡng để nâng cao thể trạng.
- Cài đặt và vận động giáo viên, học sinh cài đặt Bluezone (khai báo y tế) để cùng toàn dân thực hiện phòng chống Covid-19 có hiệu quả.
- Thực hiện cài đặt mã Code và triển khai cho mọi người vào khuôn viên nhà trường thực hiện quét mã QR để khai báo y tế và khai báo thông tin di chuyển cá nhân để trường và Sở GDĐT thực hiện kiểm dịch.

2.2. Hình thức truyền thông

- Nhà trường phát tờ rơi về các lớp, dán bảng tin phòng bảo vệ trước cổng, phòng y tế, bảng tin của trường, bảng tin của lớp.
- Gửi văn bản, tin nhắn về cho gia đình học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên (qua bản in, qua zalo lớp, qua gmail,...).

3. Công tác vệ sinh môi trường

- Phối hợp với trạm y tế phường phun thuốc trong khuôn viên nhà trường, tại khu vực xung quanh trường học.
- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở dọn dẹp vệ sinh trong khuôn viên trường và ngoài cổng trường; tổng vệ sinh trong trường nhằm giảm tối thiểu khả năng lây nhiễm dịch.
- Vận động giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia dọn dẹp vệ sinh, lau mặt bàn ghế, tay nắm cửa tại trường học và tại nhà.
- Phối hợp với trạm y tế phường có kế hoạch giám sát việc kiểm soát người bị ốm, sốt do các nguyên nhân khác nhau tại khu vực xung quanh trường học, tại nhà.

4. Công tác thống kê, báo cáo số liệu

- Giáo viên chủ nhiệm theo dõi mỗi ngày từ 10 phút đầu giờ và thông báo các trường hợp học sinh ốm, sốt chuyển đến phòng y tế nhà trường; Cán bộ y tế ghi rõ cụ thể học sinh mắc bệnh gì. Báo cáo thống kê những học sinh bị biểu hiện sốt ho hoặc nghi ngờ lây nhiễm dịch do virus corona mới (nếu có) cho đường dây nóng của Bệnh viện tỉnh (theo số điện thoại đã cập nhật).
- Giáo viên chủ nhiệm báo cáo kịp thời các trường hợp học sinh đến, đi từ vùng có dịch hoặc có biểu hiện nghi ngờ bệnh cho cán bộ y tế trường thực hiện

biện pháp chuyên môn y tế để kiểm soát dịch bệnh và nhanh chóng phối hợp cha mẹ học sinh để chuyển đến bệnh viện tinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trước khi cho học sinh trở lại trường học

- Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ và các chất tẩy rửa thông thường để thực hiện vệ sinh khử khuẩn trường, lớp trước khi đón học sinh trở lại và chỉ đạo thực hiện hàng ngày khi học sinh đi học.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện vệ sinh phục vụ học sinh và giáo viên như nơi rửa tay, nước sạch và xà phòng hoặc giấy sạch hoặc khăn để lau tay. Bố trí thùng rác có nắp lật để ở những nơi dễ tiếp cận, trong nhà vệ sinh, nơi rửa tay, trong lớp, dưới sân.

- Chuẩn bị khẩu trang y tế để sử dụng trong các trường hợp có học sinh, cán bộ, giáo viên, người lao động có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp tính (ho, sốt, khó thở,...) được phát hiện trong lớp, trong trường.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và mỗi học sinh nên có một cốc uống nước dùng riêng được vệ sinh hàng ngày hoặc bình nước riêng trong mỗi lớp.

- Thông báo cho cha mẹ học sinh chuẩn bị một số đồ dùng cho học sinh như khẩu trang (có thể sử dụng khẩu trang thông thường, khẩu trang vải,..); khuyến khích cha mẹ trang bị cho học sinh sử dụng bình nước uống cá nhân. Phối hợp với nhà trường theo dõi sức khỏe, thân nhiệt của học sinh hàng ngày.

- Chuẩn bị vật tư trang thiết bị thiết yếu theo đúng yêu cầu của thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Đảm bảo cán bộ y tế có mặt liên tục trong suốt thời gian dạy và học để sẵn sàng đáp ứng y tế khi cần.

- Chuẩn bị tài liệu và thực hiện tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh do Covid-19 cho Ban giám hiệu, giáo viên, người lao động, cha mẹ học sinh, bao gồm: video clip, tờ rơi, tranh ảnh tuyên truyền,...

- Tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn toàn bộ khu vực trường, lớp trước khi đón học sinh trở lại trường học.

- Thông báo học sinh sau khi trở lại trường phải đo thân nhiệt dưới 37,5 độ mới được đến trường học. Những học sinh ra khỏi tỉnh phải khai báo y tế địa phương và trình giấy khai báo mới được vào trường.

2. Khi học sinh đi học

2.1. Đối với nhà trường

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh do Covid-19 gây ra cho học sinh, cán bộ, giáo viên và người lao động thông qua các hình thức phát thanh, hướng dẫn trực tiếp hoặc chuyển zalo; treo dán poster,...

- Tập huấn cho 100% giáo viên, công nhân viên về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Sau đó giáo viên chủ nhiệm tập huấn lại cho học sinh thực hiện.

- Khi có thông báo dịch không tổ chức các hoạt động tập thể tập trung đông người, hoạt động ngoại khóa, ... không chào cờ tập trung toàn trường, chỉ tổ chức chào cờ tại lớp học, hạn chế các hoạt động có sự tham gia của nhiều lớp.

- Tiết học đầu tiên sau khi học sinh trở lại trường, giáo viên chủ nhiệm tập huấn lại cho học sinh lớp mình về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Không sử dụng các dụng cụ học tập chung khi chưa khử khuẩn.

- Khuyến khích mỗi học sinh có một cốc uống nước dùng riêng được vệ sinh hàng ngày hoặc bình nước riêng.

- Thực hiện ăn chín uống sôi, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại nhà trường. Không nên tổ chức tập trung ăn uống đông người.

- Cha mẹ học sinh không vào trong trường học. Bảo vệ nhà trường hạn chế người không có nhiệm vụ vào trường. Nhà trường có biển thông báo cụ thể. Khi trong thời gian dịch, Bảo vệ yêu cầu người được phép vào trường liên hệ công việc phải đảm bảo thực hiện đúng cách phòng chống dịch theo hướng dẫn.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh tại các thời điểm: trước khi vào lớp học, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh và khi thấy tay bẩn.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi sức khỏe của học sinh hàng ngày để kịp thời phối hợp với trung tâm y tế phường xử lý y tế theo quy định.

- Tổ chức vệ sinh khử khuẩn tại trường, trang bị bảo hộ, dụng cụ, hóa chất; các khu vực cần tổng vệ sinh, khử khuẩn; nhân lực; các bước tiến hành và kỹ thuật thực hiện theo hướng dẫn khử khuẩn trường học trước khi học sinh tới trường.

- Khuyến khích học sinh, giáo viên nên đeo khẩu trang thông thường khi đến trường, khi tham gia giao thông, nơi tập trung đông người. Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh đeo khẩu trang đúng cách theo hướng dẫn của Bộ y tế.

- Đảm bảo các phòng học được thông gió tự nhiên bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào, cột gọn rèm lớp, hạn chế sử dụng điều hòa.

- Giám sát việc thực hiện vệ sinh khử khuẩn trường lớp, bỏ rác đúng nơi quy định, đặc biệt là khăn giấy sau khi sử dụng, khẩu trang (nếu dùng một lần).

- Chuẩn bị một phòng cách ly, phòng khi có trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có biểu hiện ho sốt tại trường, có biểu hiện nghi ngờ nhiễm bệnh (Dự kiến phòng Tiếp dân- gần cổng chính).

2.2. Đối với cán bộ y tế

- Đảm bảo cán bộ y tế có mặt liên tục trong suốt thời gian dạy và học để sẵn sàng đáp ứng y tế khi cần.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để theo dõi sức khỏe của học sinh hàng ngày để kịp thời phối hợp với trung tâm y tế phường xử lý y tế theo quy định.

- Khi có học sinh, giáo viên, người lao động của trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc các bất thường khác về sức khỏe, cần kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của trường. Thông báo ngay cho giáo viên chủ nhiệm, Ban giám hiệu, Cha mẹ học sinh và trung tâm y tế phường để phối hợp xử lý.

2.3. Đối với giáo viên, nhân viên

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi thân nhiệt và tình hình sức khỏe của học sinh thông qua các hình thức: điện thoại, số liên lạc điện tử, tin nhắn, zalo, ... và cập nhật vào Sổ nhật ký sức khỏe học sinh theo ngày (cuối tuần nộp lại cho Đoàn thanh niên và cuối tháng nộp lại y tế học đường tổng hợp và lưu hồ sơ).

- Hàng ngày trước khi vào giờ học (10 phút đầu giờ), giáo viên chủ nhiệm cần điểm danh và hỏi học sinh có thấy sốt hay ho, khó thở, mệt mỏi không. Trong thời gian học, giáo viên bộ môn cần thường xuyên quan sát tình trạng sức khỏe của học sinh như ho, khó thở, mệt mỏi hoặc bất thường khác về sức khỏe... Nếu thấy bất thường báo ngay cho cán bộ y tế trường học và cha mẹ học sinh để xử lý kịp thời.

- Giáo viên, người lao động phải thực hiện vệ sinh cá nhân theo quy định, tự theo dõi sức khỏe và đo thân nhiệt hàng ngày. Nếu có sốt hay ho, khó thở, mệt mỏi ... cần báo ngay cho nhà trường và đến cơ sở y tế để được khám tư vấn.

- Giáo viên, người lao động không được đến trường trong thời gian cách li y tế.

2.4. Đối với học sinh

- Nghiêm túc chấp hành những quy định về phòng chống dịch do trường, lớp đề ra (thực hiện 5K).

- Học sinh nên đeo khẩu trang khi đến trường, trên đường từ trường về nhà và nơi tập trung đông người.

- Thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch nước sát khuẩn tay nhanh tại các thời điểm: trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh và khi thấy tay bẩn...

- Che mũi miệng khi ho, hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải hoặc khuỷu tay áo, không khạc nhổ bừa bãi, bỏ rác, khẩu trang (nếu có) vào thùng rác ở nơi quy định.

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như: cốc, chai nước, khăn tay, ... nên sử dụng bình uống nước riêng.



- Nên cài đặt ứng dụng Bluezone (khẩu trang y tế điện tử) theo hướng dẫn.

IV. XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN XỬ TRÍ TÌNH HUỐNG

Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong trường học

Tình huống này, công việc cần thực hiện là tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo, theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, giáo viên và học sinh, người lao động trong trường học. Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường Vĩnh Thanh và các ban ngành có liên quan theo dõi tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra.

Xây dựng thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch trong trường học. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, nhà giáo, học sinh, người lao động không hoang mang lo lắng.

Xây dựng phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch xảy ra.

Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp nghi ngờ bệnh xâm nhập vào trường học (*Xử trí các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 trong trường học- thực hiện theo hướng dẫn tiến hành cách ly và điều tra dịch tễ theo CV số 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GDĐT với 5 bước thực hiện*).

Trước khi vào lớp đo thân nhiệt cho học sinh và phát hiện học sinh có thân nhiệt trên 37,5 độ. Ở tình huống này cần xử lý như sau:

- **Bước 1:** Giáo viên cho lớp học tạm ngừng học, thực hiện biện pháp hạn chế tiếp xúc giữa người nghi ngờ với những người khác trong khoảng cách dưới 2 mét. Có khẩu trang tại chỗ (đeo khẩu trang cho giáo viên và học sinh có biểu hiện).

- **Bước 2:** giáo viên bộ môn liên hệ với nhân viên y tế, để thực hiện nhiệm vụ cách ly và điều tra dịch tễ.

- **Bước 3:** Nhân viên y tế trường học phải được trang bị trang phục, dụng cụ y tế (nhân viên Y tế đeo khẩu trang y tế, găng tay, trang phục y tế) thực hiện việc cung cấp khẩu trang y tế cho người nghi ngờ và hướng dẫn đeo đúng cách.

- **Bước 4:** Nhân viên y tế trường học đưa người nghi ngờ đến khu cách ly riêng trong phòng y tế hoặc khu vực do nhà trường bố trí.

- **Bước 5:** Nhân viên y tế thực hiện việc khai thác tiền sử tiếp xúc dịch tễ của người nghi ngờ. Thực hiện hỏi trực tiếp (theo Nội dung điều tra dịch tễ của công văn 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GDĐT).

Tổ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, Giáo viên và học sinh, người lao động trong trường học, họp hàng tuần và đột xuất, phối hợp tích cực với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh.

Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới vi rút Corona gây ra.

Phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc.

Phối hợp tích cực với ngành Y tế xử lý triệt để các ổ dịch. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. Thực hiện báo cáo theo quy định.

Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan vào trong trường học

Với tình huống này, Tổ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, nhà giáo và học sinh, người lao động trong trường học, họp hàng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với ngành Y tế để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học trên địa bàn.

Phối hợp với ngành Y tế khoanh vùng ổ dịch và cho học sinh nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh rộng rãi và bắt buộc đối với toàn bộ cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh trong nhà trường.

Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho trung tâm y tế phường, Bệnh viện tỉnh, các biện pháp phòng chống dịch để nhận được sự chỉ đạo kịp thời;

Phối hợp với ngành Y tế giám sát các ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới vi rút Corona gây ra trong trường học.

Phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc; phối hợp với ngành Y tế tổ chức thường trực, phòng, chống dịch trong các cơ sở giáo dục.

Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để cán bộ, nhà giáo, học sinh, người lao động không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

Xây dựng dự toán kinh phí và sử dụng kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của trường.

Nguồn trích bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành.

Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, mạnh thường quân và các nguồn thu hợp pháp khác.

Vì dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra đang diễn biến rất phức tạp. Đề nghị cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện đầy đủ Kế hoạch và kịch bản này và các văn bản chỉ đạo điều hành, hướng dẫn có liên quan.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổ phòng, chống Covid-19

1.1. Bà Trần Thị Kim Phụng - Phó Hiệu trưởng – Phó ban phòng, chống Covid-19

Tiếp nhận văn bản các cấp về công tác phòng, chống Covid-19 và triển khai, chỉ đạo toàn thể các bộ phận đoàn thể, chuyên môn, nhân viên nhà trường cùng thực hiện hai nhiệm vụ theo chỉ đạo (vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19).

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các Kế hoạch, kịch bản phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường.

1.2. Bà Hà Thanh Thủy - Tổ trưởng tổ Văn phòng – Phó ban phòng, chống Covid-19

- Giúp Tổ trưởng hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh theo đúng chuyên môn y tế, Phát hiện sớm, báo cáo kịp thời để xử lý triệt để các ca bệnh (nếu có).

- Tham mưu bố trí nguồn lực, phòng bệnh, trang thiết bị y tế, phòng cách ly chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men y tế cho việc dự phòng cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hàng ngày khi học sinh đi học, trong kiểm tra, thi cử.

- Hướng dẫn, phối hợp tuyên truyền, tham gia và giám sát việc tổ chức đo thân nhiệt người ra vào trường học khi có chỉ đạo của Tổ trưởng và lưu trữ các văn bản về công tác đo thân nhiệt của học sinh, giáo viên, người ra vào nhà trường (Sổ nhật ký sức khỏe học sinh, giáo viên).

- Chủ động phối hợp cùng Trạm Y tế phường trong công tác phòng chống dịch bệnh, hỗ trợ tham gia chống dịch bệnh khi có dịch lớn xảy ra. Trong trường hợp có dịch bệnh xảy ra, chủ động tham mưu phương án.

- Giúp Tổ trưởng đôn đốc, kiểm tra, giám sát các bộ phận đoàn thể, tổ chuyên môn, trong việc triển khai thực hiện các hoạt động y tế về việc phòng, chống dịch bệnh; huy động giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình, chỉ đạo báo cáo hằng ngày với Tổ trưởng tổ phòng, chống dịch bệnh về tình hình giữ gìn vệ sinh các phòng làm việc của các tổ chuyên môn, các bộ phận và tăng cường các đồ dùng, trang thiết bị phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng quy định của Bộ y tế.

1.3. Ông Lâm Quốc Việt - Chủ tịch Công đoàn - Thành viên ban Phòng, chống dịch Covid-19

- Trực tiếp thực hiện thường xuyên công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản các cấp về công tác thực hiện phòng, chống Covid-19 đến toàn thể đoàn viên công đoàn.

- Triển khai công đoàn phối kết hợp Đoàn thanh niên lập kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh và thực hiện các biện pháp thanh khiết khử trùng môi trường, vệ sinh thường xuyên để đảm bảo môi trường làm việc, đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong mùa dịch (khi có chỉ đạo).

- Tham gia kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch trong giáo viên và học sinh về việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19. Báo cáo Tổ trưởng tổ phòng, chống dịch Covid-19 các trường hợp có nghi ngờ đi từ vùng dịch để kịp thời chỉ đạo phương án thực hiện phù hợp cho từng trường hợp.

1.4. Bà Ngô Thị Thúy Dinh- Tổ phó tổ VP- Thành viên ban Phòng, chống dịch Covid-19

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, xây dựng các chương trình truyền thông phù hợp; tiếp nhận văn bản các cấp kịp thời và cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch chuyên đến giáo viên - học sinh để học sinh - giáo viên chủ động, tích cực phòng chống dịch theo đúng quy định của cấp trên.

- Tạo các biểu mẫu theo văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT và phát hành kịp thời khi triển khai thực hiện và lưu trữ cho công tác phòng, chống Covid-19 (Phiếu liên hệ công việc trong mùa dịch). Chuẩn bị các bảng biểu, pano, áp phích, văn bản... dán ở các khu vực dễ thấy nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ cùng y tế, giáo viên chủ nhiệm đo thân nhiệt hàng ngày cho học sinh, giám sát vệ sinh các khu vực.

- Trực mail để kịp thời chuyển văn bản về công tác chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT, các ngành có liên quan về công tác phòng chống dịch đến các bộ phận có liên quan thực hiện kịp thời (qua Zalo, gmail, Website,..).

1.5. Ông Thái Hoàng Tân - BTĐT

- Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19 đối với học sinh; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi học sinh trong việc bảo vệ sức khỏe của chính mình và cộng đồng. Tăng cường vai trò giám sát và kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh của trường, các chi đoàn, lớp, cá nhân học sinh.

- Phối hợp cùng y tế đo thân nhiệt học sinh hàng ngày, giám sát công tác vệ sinh các lớp, phối hợp cùng Bí thư các chi đoàn theo dõi kịp thời phát hiện các trường hợp học sinh có biểu hiện nghi vấn và xử trí theo đúng qui trình.

- Tổng hợp các Sổ nhật ký sức khỏe học sinh mỗi tuần để báo cáo tình hình thực hiện đo thân nhiệt mỗi lớp đến Tổ trưởng tổ phòng, chống dịch để kịp thời tác động thực hiện đúng quy định.

- Tham gia kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch trong giáo viên và học sinh về việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19. Báo cáo Tổ trưởng tổ phòng, chống dịch Covid-19 các trường hợp có nghi ngờ đi từ vùng dịch để kịp thời chỉ đạo phương án thực hiện phù hợp cho từng trường hợp.

1.6. Các nhân viên Bảo vệ: (Lều Hoàng Điện, Nguyễn Thành Luân)

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự trong khuôn viên nhà trường, tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch của nhà trường, hạn chế cho cha mẹ học sinh, khách vào trường khi không có việc cần. Thực hiện đúng Quy trình tiếp dân trong mùa dịch bệnh.

- Phối hợp cùng y tế, Đoàn Thanh niên đo thân nhiệt cho học sinh ở khu vực cổng trường khi học sinh bắt đầu đến trường.

2. Các bộ phận trong nhà trường

2.1. Phối hợp Ông Lê Huy Thơ - Phó Hiệu trưởng

- Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, học sinh (đặc biệt chỉ đạo, giám sát và chịu trách nhiệm trực tiếp 2 tổ được phân công quản lý) về việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân giáo viên, công nhân viên trong việc bảo vệ sức khỏe của chính mình và cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch (kịch bản dự kiến tình huống) thực hiện tiết Sinh hoạt dưới cờ trong mùa dịch (theo khung thời gian năm học).

- Chỉ đạo nhóm giáo viên tổ Thể dục tăng cường các bài tập thể dục phù hợp để rèn thể lực cho học sinh, thực hiện thường xuyên bài thể dục giữa giờ (theo khối).

2.2. Phối hợp Bà Huỳnh Thị Xuân Kiều- Phó Hiệu trưởng

- Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, học sinh (đặc biệt chỉ đạo, giám sát và chịu trách nhiệm trực tiếp 2 tổ được phân công quản lý) về việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân giáo viên, công nhân viên trong việc bảo vệ sức khỏe của chính mình và cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo học, ôn tập và tổ chức thi học kỳ (hai nhiệm vụ: học- thi và phòng chống dịch) cho học sinh đảm bảo khung chương trình, kế hoạch năm học.

- Xây dựng kế hoạch dạy và học trực tuyến (khi có thông báo nghỉ dịch- Văn bản của Sở GDĐT).

- Hàng ngày đôn đốc các bộ phận chuyên môn trong nhà trường thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ trong phòng chống dịch khi thực hiện nhiệm vụ dạy và học, tổ chức kiểm tra tập trung trong nhà trường.

2.3. Giáo viên chủ nhiệm lớp

CHỨC ĐỨC

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch, tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh tới học sinh, cha mẹ học sinh của lớp chủ nhiệm. Duy trì thông tin hai chiều với cha mẹ học sinh, học sinh, báo cáo kịp thời thông tin về dịch bệnh học sinh trong lớp cho Tổ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tiết chào cờ khi có thông báo không Sinh hoạt tập trung thì quản lý học sinh chào cờ và sinh hoạt tại lớp, hướng dẫn học sinh cách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (theo quy định).

- Phối hợp cùng cha mẹ học sinh lớp chuẩn bị tốt cho lớp: việc lau dọn lớp học bằng dung dịch sát khuẩn, chuẩn bị mỗi lớp một số khẩu trang y tế, đo thân nhiệt điện tử, nước rửa tay khô.

- Hàng ngày nhắc học sinh vệ sinh lớp sạch sẽ, cuối buổi đôn đốc học sinh lau chùi bằng nước sát khuẩn, phối hợp đo thân nhiệt hàng ngày cho học sinh lớp chủ nhiệm 2 lần/ ngày.

- Quản lý chặt chẽ sĩ số của lớp, nắm bắt thông tin kịp thời về từng học sinh của lớp. Yêu cầu học sinh đeo khẩu trang khi đến lớp và trên đường về, thường xuyên rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn và nếu trường hợp nào có dấu hiệu ho, sốt trên 37,5 độ yêu cầu thực hiện các bước như đã tập huấn đồng thời yêu cầu gia đình học sinh đưa con đến cơ sở y tế khám bệnh ngay và thông tin kết quả sau khi đến cơ sở y tế để xin ý kiến giải quyết tình huống (nếu có).

2.4. Giáo viên bộ môn:

- Nắm vững các qui định về cách phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các bước xử lý khi nghi học sinh có triệu chứng biểu hiện bệnh, đảm bảo nội dung kiến thức môn học cho học sinh.

- Trong tiết học, giờ thi nắm bắt tình hình sức khỏe của học sinh trong thời gian trên lớp, kịp thời thông báo nhân viên y tế xử lý, kiểm tra công tác vệ sinh lớp học, phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm chủ động đo thân nhiệt cho học sinh vào khung giờ qui định và thực hiện đúng quy trình xử lý khi phát hiện học sinh có biểu hiện sốt ho khó thở.

2.5. Nhân viên Lao công:

Đảm bảo vệ sinh tất cả các khu vực sạch sẽ, thường xuyên nhắc nhở học sinh giữ vệ sinh chung và thực hiện phòng chống dịch tốt.

Mỗi tuần nhận dung dịch sát khuẩn từ phòng y tế để tổng vệ sinh sát khuẩn cuối tuần.

2.6. Ông Hoàng Ngọc Phương- Kế toán:

Tham mưu đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà trường, hướng dẫn quản lý sử dụng kinh phí đúng quy định, hiệu quả. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men y tế cho việc dự phòng, bảo đảm đủ kinh phí, nhân lực cho công tác phòng, chống dịch.

2.7. Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp:

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về tình hình dịch, các biện pháp phòng, chống dịch tới cha mẹ học sinh và học sinh trong trường.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong nhà trường.
- Tăng cường phối hợp với nhà trường trong công tác vận động các khẩu trang y tế, đo thân nhiệt, nước rửa tay khô ở mỗi lớp.

Trên đây là phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của trường THPT Nguyễn Trung Trực. Yêu cầu các thành viên trong Tổ phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);
- Toàn trường (để thực hiện);
- CMHS (phối hợp);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Kim Phụng

JCN
: PH
RUA



PHỤ LỤC 1:
HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN VỆ SINH KHỬ KHUẨN
VÀ QUẢN LÝ CHẤT THẢI

I. VỆ SINH, KHỬ KHUẨN ĐỊNH KỲ

1. Nguyên tắc chung

- Khử khuẩn bằng (i) chất tẩy rửa thông thường như chai xịt tẩy rửa đa năng dùng sẵn hoặc (ii) pha dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng (chứa khoảng 5% sodium hypochlorite) theo tỷ lệ 10 ml dung dịch tẩy rửa với 1 lít nước để thành dung dịch có khả năng diệt vi rút, hoặc (iii) dung dịch chứa 0,05% clo hoạt tính sau khi pha hoặc (iv) cồn 70%. Chỉ pha dung dịch đủ dùng trong ngày. Dùng cồn 70% để lau các bề mặt thiết bị điện tử để bị ăn mòn bởi hóa chất hoặc có tiết diện nhỏ. Thời gian cách ly sau khi khử khuẩn ít nhất 30 phút.

- Ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa. Đối với các bề mặt trần phải được làm sạch bằng xà phòng và nước trước khi khử khuẩn. Lau từ chỗ sạch đến chỗ bẩn, từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài.

- Sử dụng khẩu trang, găng tay cao su, quần áo bảo hộ khi thực hiện vệ sinh, khử khuẩn.

2. Các vị trí khử khuẩn bao gồm

+ Vị trí làm việc, phòng làm việc, phòng họp, căng tin, khu vực vệ sinh chung và các khu vực dùng chung khác...

+ Khu vực liên kề xung quanh: Tường bên ngoài của phòng làm việc, hành lang, lối đi chung, cầu thang, thang máy, sảnh chờ,...

+ Phương tiện chuyên chở người lao động (nếu có).

3. Vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại nơi làm việc

- Đối với nền nhà/phòng, tường, bàn ghế, các đồ vật trong phòng, phòng ăn/căng tin, các bề mặt có tiếp xúc: khử khuẩn ít nhất 01 lần/ngày.

- Đối với các vị trí tiếp xúc thường xuyên như tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút bấm thang máy, công tắc điện, bàn phím máy tính, điều khiển từ xa, điện thoại dùng chung, nút bấm tại cây ATM, máy bán hàng tự động: khử khuẩn ít nhất 02 lần/ngày.

- Tại khu vực công cộng như cây ATM, máy bán hàng tự động, bình nước uống công cộng thì bố trí dung dịch sát khuẩn tay để người lao động, khách sát khuẩn tay trước khi sử dụng.

- Đối với khu vực vệ sinh chung: vệ sinh khử khuẩn ít nhất 02 lần/01 ca làm việc hoặc 01 ngày.

- Tăng thông gió hoặc mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt hoặc các giải pháp phù hợp khác đối với các phòng. Hạn chế sử dụng điều hòa (nếu có thể).

II. VỆ SINH, KHỬ KHUẨN KHI CÓ TRƯỜNG HỢP NGHI NGỜ MẮC, F0, F1, F2

- Khi có trường hợp F0 thì thực hiện vệ sinh, khử khuẩn môi trường theo qui định tại Công văn 1560/BYT-MT ngày 25/3/2020 về việc hướng dẫn tạm thời khử trùng và xử lý môi trường khu vực có bệnh nhân COVID-19 tại cộng đồng và Phụ lục 4, Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”.

- Khi có trường hợp nghi ngờ, F1, F2 tại đơn vị thì thực hiện vệ sinh, khử khuẩn như hướng dẫn tại Phần I Phụ lục này ngay sau khi chuyển cách ly y tế các trường hợp nghi ngờ, F1, F2.

III. QUẢN LÝ CHẤT THẢI KHI CÓ TRƯỜNG HỢP NGHI NGỜ MẮC, F0, F1, F2

Thực hiện quản lý chất thải khi có trường hợp nghi ngờ mắc, F0, F1, F2 theo qui định tại Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn quản lý chất thải và vệ sinh trong phòng, chống dịch COVID-19” và Công văn 1560/BYT-MT ngày 25/3/2020 về việc hướng dẫn tạm thời khử trùng và xử lý môi trường khu vực có bệnh nhân COVID-19 tại cộng đồng.